GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

 São Paulo,            de março de 2015

CC-ATL nº 071/2015

Senhor 1º Secretário

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao

Requerimento de Informação nº 044/2015, do Deputado João Paulo Rillo.

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta

consideração.

  Edson Aparecido dos Santos

 SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
Praça da República, 53 - sala 204 - CEP: 01045-903

      PROCESSO: 0044/2015/!TL
       ASSUNTO: Requerimento nº 0044 /2015

 Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja
oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Educação Herman Jacobus Cornelis Voorwald, para
que preste as seguintes informações:

1-A Escola Estadual do Parque das Aroeiras II, em São José do Rio Preto, inaugurada no
início deste ano, foi invadida no  dia 25 de fevereiro. Recém-inaugurada, levaram materiais
esportivos, alimentos da cantina, chaves e telefones. No início de fevereiro, a Escola
Estadual do Nova Esperança, também recém-inaugurada, sofreu atos de vandalismo. Quais
providências estão sendo tomadas pela Secretaria para garantir a segurança dos alunos e
dos prédios das escolas?

R-Em atenção ao solicitado temos a informar que foram tomadas as providências para a
instalação de câmeras, alarme e monitoramento na unidade escolar.

2- O refeitório e a cozinha da escola foram equipados adequadamente com utensílios,
eletrodomésticos e equipamentos indispensáveis para o preparo de merendas? Por que
estão sendo servidos lanches que dispensam a manipulação de alimentos? Os bebedouros
de água estão funcionando? Há ventiladores nas salas de aulas?

R- Está sendo servida a refeição de acordo com o cardápio enviado pela Prefeitura
Municipal. A central de água gelada já foi instalada e está em funcionamento.

 3- Quantos e quais as funções dos servidores estaduais e terceirizados lotados na
referida escola?

R- São os seguintes:- 01 Agente de Organização Escolar, contrato temporário pelo Estado;
02 Agentes de Serviços Escolares, contrato temporário pelo Estado; e 03 merendeiras,
contratadas pela Prefeitura Municipal com empresa terceirizada.

 É o que temos a informar

G.S., em  13  de  Março   de 2015

Assinado no original
HERMAN JACOBUS CORNELIS VOORWALD

Secretário da Educação
AOB